TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Data: 21.02.2019

Local: Sala da Direção do Foro de Porto Alegre/RS

Presenças: Juíza do Trabalho Raquel Nenê Santos, Coordenadora

 Juíza do Trabalho Cacilda Ribeiro Isaacsson, integrante da Comissão;

 Alessandra Pereira de Souza, integrante da Comissão;

Simone Evangelista da Fonseca, integrante da Comissão;

Elaine Lídia Santos de Souza, integrante da Comissão.

Convidados: Elizabeth Carvalho, Gerente de Recursos do Departamento Regional do SESC/RS;

Luciana Pecke, Coordenadora Técnica da Gerência de Recursos Humanos do
SESC/RS (presentes apenas na primeira parte da reunião)

Horário: 17h00min – 18h40min

Aos 21 dias do mês de fevereiro do ano de 2019, às 17 horas, na sala de reuniões da Diretoria do

Foro de Porto Alegre, ocorreu reunião ordinária do Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e

Diversidade, contando com as presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pela Exma.

Juíza Raquel Nenê Santos, conforme registro que segue: Por ocasião do início da reunião, foi

recebida visita da Sra. Elizabeth Carvalho, Gerente de Recursos Humanos do Departamento

Regional do SESC/RS e Sra. Luciana Pecke, Coordenadora Técnica da Gerência de Recursos

Humanos do SESC com o objetivo de conhecer as atividades e projetos desenvolvidos pelo

Comitê. A Coordenadora Raquel fez breve exposição de todos os projetos já realizados e

daqueles em andamento no presente momento; apresentou as propostas do plano de trabalho

desenvolvido para o ano de 2019; apresentou Plano de Curso de Capacitação dos integrantes do

Comitê para o recebimento e encaminhamento de notícias sobre discriminação e conflitos no

ambiente de trabalho e demais propostas que estavam em andamento acerca de ações que

envolve a Campanha HEFORSHE da ONU Mulheres. As representantes do SESC agradeceram a

atenção e solicitaram que sejam encaminhados convites para parcerias em projetos do Comitê,

bem assim acerca de eventos realizados pelo Comitê. Após, prosseguiu-se com a reunião,

apresentando a Coordenadora as providências que estão sendo tomadas para finalizar a

programação da Semana de Conscientização sobre o Autismo, a ser realizada de 02 a 04 de Abril

do corrente. Relatou que foi confirmada a abertura da Exposição da artista plástica Márcia Baroni,

para o dia 08/03, às 17hs, no saguão do TRT, sendo que a Juíza Cacilda representará o Comitê

na oportunidade. Ainda integrando as atividades do mês de Março, referente ao Dia Internacional

da Mulher, restou deliberado que, diante do crescente índice de casos violência contra a mulher

neste início de ano, seria solicitado pela Coordenadora à Escola Judicial que a palestra da Dra.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/3

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

Maria Berenice Dias, prevista para o Fim de Tarde do dia 28/03, apresentasse enfoque na questão

da violência. Ainda, a Coordenadora Raquel relatou acerca de evento que está sendo organizado

em Santa Rosa, também dentro do recorte da Mulher, onde um grupo de mulheres que ocupam os

mais diversos cargos públicos na comunidade, dentre elas Juízas Federais, do Trabalho e

Estaduais, Promotoras de Justiça, Defensora Pública, Delegada de Polícia e Advogadas, está

sendo desenvolvido evento alusivo ao Dia da Mulher, mas focado, primordialmente, no debate do

Combate à violência contra a mulher. O objetivo é conscientizar e divulgar acerca da existência da

campanha da HEFORSHE da ONU e, também, fomentar o debate em todos os círculos da

sociedade, sobre as questões que envolvem o respeito e combate a todas as forma de violência

contra a mulher. O evento está previsto para acontecer no dia 28 de abril, em Santa Rosa e

contará com a exposição fotográfica “O Silêncio também é uma arma” da Delegada de Polícia,

Dra. Carolina Terres. A Coordenadora Raquel noticiou o convite recebido da Sra. Clarice Vaz

Emmel Bock, Coordenadora do NDS/GET da EMATER/RS para evento que ocorrerá no dia 07 de

Março, às 10hs, no Auditório da DEE, com o objetivo de apresentação da experiência do Comitê

de Equidade com as ações da campanha HEFORSHE da ONU. Restou deliberado que a

integrante Alessandra e Márcio representarão o Comitê de Equidade em razão das férias da

Coordenadora, e prepararão material com resumos das ações já realizadas e em andamento que

têm por foco a campanha da ONU. Comunicada a data pré-agendada com a Presidência do TRT

para a realização da Partida de Futebol HeForShe para 04 de Maio de 2019, sendo que

aguardaremos resposta do pedido de reserva do campo de futebol da PUC para divulgação e

demais encaminhamentos. A Colega Simone Evangelista noticiou o recebimento de cerca de 40

(quarenta) exemplares do Manual Orientador sobre Diversidade, do Ministério dos Direitos

Humanos, sendo deliberado que o Comitê providenciará a entrega oficial de uma exemplar do

Manual, com registro e divulgação posteriores, para a Administração do TRT (Presidência,

Vice-Presidência, Corregedor e Vice-Corregedor), Direção da Escola Judicial e alguns exemplares

para disponibilização na Biblioteca do Tribunal, Direção Geral, SEGESP, Coordenadoria de

Saúde, Comissão de Assédio Moral do TRT, Comissão de Assédio Moral do TRE, AMATRA.

Ainda deliberou-se que seja solicitada a criação de seção específica acerca da Diversidade na

Biblioteca do Tribunal, com formação e cadastro de obras com relação ao tema. A colega

Alessandra apresentou demanda no sentido de que possa ser incluído no PJE o nome social,

além do nome cadastrado na Receita Federal, principalmente no caso dos Transgêneros.

Deliberou-se que será encaminhada solicitação para o setor de informática e Comitê Gestor

Regional do PJE. Apresentada notícia acerca da forma de tratamento na Coordenadoria de Saúde

pelos servidores que atendem o balcão, quando da entrega de atestados médicos por outros

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/3

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

servidores, em situação que teria ocorrido comentário desnecessário e com juízo de valor negativo

e constrangedor, acerca da necessidade de afastamento de servidor. Deliberou-se a comunicação

do fato ao respectivo setor solicitando seja repassada orientação adequada ao seu quadro de

servidores sobre a abordagem em balcão. Por fim, deliberou-se ficar marcada a próxima reunião

do Comitê Gestor de Equidade para o dia 03 de Abril de 2019, às 17hs, na sala do Conselho da

Escola Judicial, em razão de evento que estará ocorrendo na EJ, Semana de Conscientização

sobre o Autismo e também Curso de Transtornos Mentais relacionados ao Trabalho e Saúde

Mental no Trabalho, dos quais participarão a Coordenadora Raquel Nenê Santos e Juíza Cacilda

Ribeiro Isaacsson. Reunião encerrada às 18 horas e 40 minutos. Ata redigida pela coordenadora

do Comitê, Juíza Raquel Nenê Santos, e validada em reunião.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

3/3

mailto:age@trt4.jus.br